Al rigore contro le costruzioni private si accompagnava uno zelo 
sempre maggiore nell’innalzamento e nella buona manutenzione delle 
rocche demaniali. In Orvieto e Viterbo, i due maggiori centri della 
provincia, già sorgevano le fortezze disegnate dall’Albornoz. Un’altra 
n’era stata eretta a Corneto (226); ed un’altra ancora si era incominciata a 
fabbricare in Montalto (227). Nella rocca di Orchia, prima che la 
rioccupasse il Di Vico, si erano spese tremila lire per i restauri (228) ed in 
quella di Canale presso Amelia, appena tolta ai Chiaravallesi ribelli, furono 
fatte grandi riparazioni per averne un forte propugnacolo contro i Todini 

224 THEINER, op. cit. II, 550. 
225 Nel breve relativo, del 5 febbraio 1370, ai medesimi è detto: « Exhibita nobis 
pro parte vestra petitio continebat, quod vos habetis pro indiviso quoddam 
fortalitium cum domibus sibi contiguis, quod vocatur Turris de Termino in 
provincia Patrimonii... et Armeliensi diocesi constitutum, quodque ex concussione 
terremotorum et combustionibus per iniquas societates seu compagnas que fuerunt 
in illis partibus factas (sic) scissum est et multipliciter devastatum, ac reparatione 
et fortificatione pro tutela habitantium in eo noscitur indigere, quod vigore 
quarumdam constitutionum provincie supradicte facere vobis non licet, super hoc 
apostolice Sedis licentia non obtenta. Quare pro dicta parte vestra fuit nobis 
humiliter supplicatum, ut vobis dignaremur dictam licentiam impartiri. Nos igitur 
vestris ac dilecti filii Pauli de Sanctogemino archipresbiteri Urbevetani capellani 
et phisici nostri, fratris tui, fili Andrea, et patrui vestrum, filii Francisce et Blasi, 
supplicationibus inclinati, vobis et vestrum cuilibet dictum fortelicium reparandi 
et fortificandi... licentiam elargimur &c. » (Reg. Aven. Urb. V, XXII, 384 B). 
226 ANTONELLI, op. cit. XXVII, 317. 
227 V. sopra p. 23. 
228 Collectorie, n. 177, c. 23 B. 

125 

(229). 
IV. 

LO STATO E I COMUNI. 

Mentre colle rocche, affermazione potente di sovranità, si assodava 
ovunque la dominazione pontificia, colle nomine di vicari pontifici al 
reggimento dei maggiori comuni, si rafforzavano i vincoli di soggezione 
di questi verso la Chiesa (230). Non se ne sentì subito il bisogno in Viterbo, 
dove la Chiesa era solita da molto tempo porre il podestà, e dove 
l’ingerenza dell’Albornoz nell’elezione non solo di questo ma anche degli 
altri magistrati comunali non incontrava opposizione, tanto che lo vediamo 
ordinare da Faenza nel 1359 che non si ammetta alla podesteria il signor di 
Morrano, e disporre poi egli stesso circa l’elezione dei priori e del 
confaloniere (231); e nel 1362 esser richiesto dagli officiali del Patrimonio 
di nominare un nuovo podestà in sostituzione del defunto Giorgio di 
Camerino, e nell’anno seguente di non confermare l’eletto nell’ufficio, ma 
deputarvi altri più energico (232). In seguito però anche Viterbo ebbe suoi 
vicari, che, come già i podestà, duravano in carica sei mesi: e noi 
ricordiamo, fra gli eletti da Urbano V, Bartolomeo di Giacomo genovese 
(a. 1367), cui il papa, giunto da poco nella città e saggiatine gli umori, 
raccomanda di governare in modo che, represse le insolenze dei perversi, i 
cittadini godano di piena sicurezza; Ugo de’ Ricasoli fiorentino (1368), 
Enrico degli Opizi lucchese (1369), Nicolò de’ Gianfigliazzi fiorentino 
(1370): e fra gli eletti da Gregorio, Giovanni del fu Quirico narnese, e